22. Alentibus Ald., Palat., Gis., Iso., Urb., Vat., O, P: longe melius est olentibus, olet enim cera, et hoc epitheton cereis nonnunquam tribuitur. Prudentius hymno 5, vers. 62: Nectare sudat olentis fœcus. Ad notandum, utrobique nectar dici ex Virgilio Æneid. 1: et dulci distendunt nectare cellas. Giselinus et cum ea Chamillardus volunt per synecdochan ex uno distillante liquore ceræ reliquos intelligi ex oleo et pinis. Sed non est necesse ut in hac strophæ de aliis sermo sit præter cereum. Barthius de cera et oleo explicat, et odores additos ab antiquis docet, ut jucundior usus foret. Inde ortam existimo consuetudinem thymi

ostum quoniam vis facit ignea
 Imbrem de madido flere cacumine.
 aut ergo tuis muneribus, Pater
 mis mobilibus scilicet atria,
 ntemque diem lux agit æmula,
 a nox cum lacero victa fugit peplo.
 is non rapidi luminis arduam,
 antemque Deo cernat originem?
 ies nempe Deum spinifera in rubo
 it conspicuo lumine flammieum.
 ellix, qui meruit sentibus in sacris
 stis solii visere principem,
 is nexa pedum vincula solvere,
 aetum involucris pollneret locum.
 nom populus sanguinis inclyti

- A Majorum meritis tutus, et impotens,
 Suetus sub dominis vivere barbaris,
 40 Jam liber sequitur longa per avia.
 Qua gressum tulerant, castraque cærnæ
 Noctis per medium concita moverant,
 Plebem pervigilem fulgure prævio
 Ducebat radius sole micantior.
 45 Sed rex Niliaci littoris, invido
 Fervens felle, jubet prævalidam manum
 In bellum rapidis ire cohortibus,
 Ferratasque acies clangere classicum.
 Sumunt arma viri, seque minacibus
 50 **288** Accingunt gladiis : triste canit tuba.
 Hic sedit jaculis, ille volantia
 Prædit calamis spicula Gnossii.

GLOSSÆ VETERES.

fluere, I. *Guttatim defluere*. Vat. A.
æsequitur. *Æmula*, *imitatrix*, I.
veste, *id est tenebris*, Vat. A.
cris, *calceamentis avolvendo*, I. *Hoc vocæ
 volucra dicuntur, quo aliquid involvi
 nis, generis*, I.
prolectus, Vat. A. — *Impotens, valde*

B *potens*, I, Vat. A.
 44. *Radius, nubes, vel columna nubis*, Vat. A. —
Micantior, clarior, I.
 45. *Niliaci littoris, Ægypti*, I.
 48. *Classicum, tubam bellicam*, I.
 52. *Gnossii, Creticis. Gnossium est oppidum in
 Creta insula.*

COMMENTARIUS.

o Infixi. S. Paulinus Nat. 3 lychnos, et
 rans odorem cereis attribuit, *Lumina
 tur odora papyris*. Prudentius *lacrymas
 ere*.

is in Ind. Lucret., verbo FLERE, legit
 iam vis facit ignea, *Nubem de madido
 . Cæteri omnes ambustum . . . imbrem,
 ., ubi arbustum, quod probare visus est*

ifan. loc. cit. de hoc verbo flere pro stil-
 ubi, ut dixi, legit nubem pro imbrem.

mobilibus, ut infra vers. 141 : *Pendent
 ina funibus*. Ita etiam Ald., Gis., Weitz,
 , ut Put., Thuan., Hails., Palat., Bong.
 orphius, quem codicem, uti et Nomsia-
 Heinsius adhibuit. In Brev. Moz. cor-
 hic versus : *Splendent perspicuo lumine*

imitatus Juvencum, lib. II, *furamque
 ula pallam Sidereis pictam flammis per
 it*. Eleganter quidem, ait Barthius, et
 eo poeta (Juvenco), *quæ pressisse in-
 tiam materiæ arguunt*. Juvencum, nobi-
 sbyterum Hispanum, primum fuisse ali-
 s poetam, qui musas inter Christianos
 im sacrum revocaverit, quem deinde se-
 lus maximam laudem obtinuerit, adver-
 s Andreas in laudatissimo opere, quo
 turæ historiam eleganter non minus
 illustrat. Vide ejus volumen I, pag. 92.
 udentio poeseos Christianæ principatum
 lunt, ita secundum locum nemo Juvenco-
 dianus Mamercus lib. I, cap. 3, de Statu
 rsus laudat atque aliter legit : *Quia sicut
 uminis rumpitur, ita lux tenebris vulne-
 veundissime Asclepiadeo lusit poeta no-
 ta : Absentemque diem nox agit æmula,
 t lacero victa fugit peplo*. Antea legeba-
 des lusit poeta notissimus; sed Schottus
 piadeo. Amicus quidam Schotti conjin-
 mox cum lacero victa fugit peplo.

chedæ Barthii ridicula : *peplo, lacerato
 lychnos efficitur*. Melius Siberus ob-
 vestem esse muliebrem. Ennodius
 apertino, *Nigrante noctem pallio*. In
 surrectione Domini inter opera La-

clantii : *Æternæ noctis pallia crassa cadunt*. Dicitur
 autem nox fugere, quia *funalia*, ut ait Virgilius, *no-
 ctem vincunt*. In Hymnario V Thomasi loco hujus ver-
 sus erat alius abnormis : *Noctem illuminans fulgure
 prævio*. Idem in Brev. Moz., sed *fulgure pro fulgure*.

29. Post hypotypon *in elegantissimis ornatam trans-
 lationibus*, ut ait Adamus Siberus. Prudentius, sibi
 similis, ad S. Scripturæ historiam enarrandam pro-
 greditur, pervigilii paschalis maxime propriam, de
 igne, in rubo Moysi manifestato, et de columna ignea,
 quæ Israelitas, ex Ægypto fugientes, noctu præcede-
 bat. Vide Exod. cap. III, XIII et XIV.

C 51. Pro *spinifera* habent *spinifero* Bong. et tres
 Vatt. apud Teol., et nonnulli vulg. Cæteri *spinifera*.
 Ex hoc loco secundum exemplar Vaticanum vetustius
 adhibuit Mariettus, quod Vat. B nominamus.

55. In ed. Basil. ad oram, *hostis pro jussus* nescio
 quid sibi velit. Prag. in marg., *noxa pro nexa*, male.
 Benedictus Balduinus de Calceo antiquo cap. 11 pro-
 bat, *vincula* apud poetas pro quovis calceo usurpari,
 sed præcipue pro soleis.

56. De quantitate hujus vocis *involucris* in proleg.
 egi. Vat. B pro *ne* habet *nec*, minus bene. Ms. Bar-
 thii, *maculis* pro *involucris*, inepte. Alii, *involucris*.
 S. Bernardus explicans locum Moysis, voce *involu-
 crorum* usus etiam est. Teolius in carmine S. Pro-
 spero de Ingratis, corripit penultimam in *involucris*
 ait, quod ego non inveni, quamvis relegerim illud
 carmen.

58. Præpositio *in* auget in *impotens*, ut in aliis di-
 ctum est ad vers. 77 hymni 4. Barthius contendit
 legendum *tutus, at impotens*, pro *et*, et explicat *tutus,*
at timidus. Quæ non est mala conjectura.

59. Gallandius recte refellit Heumannum, qui in
 Poecil. tom. II, pag. 364, legendum censet *et impo-
 tens Nutu sub domini vivere barbari*.

46. Rat., Bong., minus bene, *prævalida manu*.

49. Ms. Barthii, *seque micantibus*.

51. Vat. B mendose, *fudit*.

52. Gnossus est oppidum in Creta insula. Gold.
Gnoseis, alii *Gnosus*, alii *Gnossii* scribunt. Spicula
 Gnossia a poetis celebrantur. Horat. lib. I, oda 16 :
Nequidquam calami spicula Gnossii Vitabis. Virgil.
 lib. V Æn. : *Gnossia bina dabo lævato lucidu ferro
 Spicula*.

Densetur cuneis turba pedestribus,
 Currus pars, et equos, et volucres rotas
 55 Conscendunt celeres, signaque bellira
 Prætendunt tumidis clara draconibus.
 Hinc jam servitii nescia pristini
 Gens Pelusiaciis uesta vaporibus,
 Tandem purpurei gurgitis hospita
 60 Rubris littoribus fessa resederat.
289 Hostis dirus adest cum duce perfido,
 Infert et validis prælia viribus.
 Moses porro suos in mare præcipit
 Constans intrepidus tendere gressibus.
 65 Præbent rupta locum stagna vianibus
 Riparum in faciem pervia, sistitur
 Circumstans vireis unda liquoribus.
 Dum plebs sub bifido permeat æquore.

A Pubes quin etiam decolor asperis
 70 Irritata odiis, rege sub inpio,
 Hebræum sitiens fundere sanguinem,
 Audet se pelago credere concavo.
 Ibant præcipiti turbine percita
 Fluctus per medios agmina regia :
 75 Sed confusa dehinc unda revolvitur
 In semet revolans gurgite confluo.
 Currus tunc, et equos, telaque naufraga,
290 Ipsos et proceres, et vaga corpora
 Nigrorum videas nare satellitum,
 80 Arcis justitium triste tyrannicæ.
 Quæ tandem poterit lingua retexere
 Laudes, Christe, tuas : qui domitam Pharon
 Plagis multimodis cedere præsulii

GLOSSÆ VETERES.

55. Cuneis, *cuneus est collecta in unum multitudo militum; unde cuneus quasi coneus, a con, et eo, l.*
 58. Pelusiaciis, *Ægyptiis; Ægypti civitas, l.*
 60. Rubris, *sic mare Rubrum dicitur, non quod rubrum sit per se, aqua enim per se colorem non habet; sed quia rubra habet littora: aqua autem ex rebus circumpositis, et cælo colorem trahit. Vat. A.*
 62. Prælia, *ab imprimendo hostes; unde et præligna, quibus premitur una, l.*
 65. In faciem, *instar, Vat. A.*

69. Pubes, *juventus Ægyptiaca. — Decolor, nigra ob colorem solis, Vat. A.*
 77. Naufraga, *mersa, l.*
 79. Videas, *videre poteris, Vat. A.*
 80. Arcis, *potestatis, Vat. A. — Justitium triste, luctus publicus; justitium est, ubi justitia stat, et justitium publicus luctus est, qui in arce cunctis, et ubique est, l. Justitium proprie est juris statio, sicut solstitium solis statio; ponitur autem pro luctu, luctus enim esse potest, cum justitia relinquatur, Vat. A.*